Bazı Selçuklu sultanlarının ve vezirlerinin kullandığı tevkî' cümleleri kaynaklarda zikredilmektedir. Sultan Sancar, Irak Selçuklularındaki taht mücadeleleri sırasında çıktığı seferlerden birinde Dergezî'nin gösterdiği sadakatten dolayı onu kendisinin ve yeğeni II. Tuğrul'un vezirliğiyle ödüllendirmişti. 526 (1131-32) yılında seferden dönerken vezirin acil durumlar için talebi üzerine üzeri tuğralı ve tevkî'li boş kağıtlar verdi. Bu kağıtlarda Sultan Sancar'ın alâmeti tuğra kavsi ile onun üzerinde *Tevekkeltü ala'llah* tevkî'i bulunmaktaydı.<sup>6</sup> el-İsfahânî<sup>7</sup> ve onun eserini ihtisar eden

yüzyılda yaşamış meçhul bir müellifin yazdığı *Mücmelü't-Tevârih ve'l-Kısas*<sup>14</sup>,ta Büyük Selçuklu ve Irak Selçuklu sultanlarının unvan, lâkab, ve künyeleriyle birlikte tevkî' cümleleri de bulunmaktadır. Müellif nüshası günümüze ulaşmayan bu eserin 4 istinsah nüshası bilinmektedir. Bunların en eskisi 751 (1350) tarihli ise de bu nüshada ilgili kısımda tablo çizilmiş ama boş bırakılmıştır.<sup>15</sup> Diğer üç nüshada ve matbû nüshada ise farklılar vardır. Bu durumun yazma nüshalarda sultanlarla ilgili bilgilerin çapraz bir düzende yazılmış olmasından (bkz.

<sup>15</sup> Staatsbibliothek zu Berlin, Preußischer Kulturbesitz, Orientabteilung, MS pers., Hs. Or. 2371, ist. tar. 4 Şevval 751 (13 Aralık 1350), vr. 154b.

**Tablo 1. Mücmelü't-Tevârîh ve'l-Kısas Nüshalarındaki Büyük Selçuklu ve Irak Selçuklu Sultanlarının Tevkî' Listeleri**

Sultanlar BN <sup>16</sup> (813/1410) Dublin CBL <sup>17</sup> (823/1420) Heidelberg <sup>18</sup> (Tarihsiz) M. Bahar neşri <sup>19</sup>
Tuğrul Bey b. Mikâil İ'timâdî 'ala'llâh. ..... (?) İ'timâdî 'ala'llâhi vahdeh. İ'timâdî 'ala'llâh.
Alp Arslan b. Çağrı Bey İ'tesamtü bi'llâh. İ'timâdî 'ala'llâh. Tevekkeltü ale'l-Hayyi'l-lezî lâ yemût. İ'tesamtü bi'llâh.
Melikşah b.

Eserin göremediğimiz son neşri: *Eine persische Weltgeschichte aus dem 12. Jahrhundert*, eds. Seifeddin Najmabadi and Siegfried Weber, Edingen-Neckarhausen, 2000.

**Tablo 2. Diğer Kaynaklarda Verilen Büyük Selçuklu ve Irak Selçuklu Sultanlarının Tevkî İfadeleri**

Sultanlar Z. Nişâbüri <sup>20</sup> (581/1185-86) er-Râvendî <sup>21</sup> (603/1206-07) Yezdî <sup>22</sup> (711/1311-12) Hasan-ı Yezdî <sup>23</sup> (855/1451-52)
Tuğrul Bey b. Mikâil <sup>24</sup> (Çomak) (Çomak) - (Çomak)
Alp Arslan b. Çağrı Bey Yensuru'llâh. - Yensuru'llâh. <sup>25</sup> Bi-Nasri'llâh ve's-selâm. Yensuru'llâhi nasren 'azizen.
Melikşah b. Alp Arslan - - İ'tesamtü bi'llâh. -
Berkyaruk b. Melikşah İ'timâdî 'ala'llâh. İ'timâdî 'ala'llâh.

Fuad Köprülü, Râvendî'nin verdiği bilgiyi tashih ederek Tuğrul Beğ'in tuğrasının çomak şeklinde ve bunun Selçuklu hanedanının mensup olduğu Kınık boyunun damgası olduğunu ifade etmektedir (M. Fuad Köprülü, *Bizans Müesseselerinin Osmanlı Müesseselerine Tesiri*, İstanbul: Ötüken 1981, 61).

<sup>28</sup> Arslan Yabgu'nun 415 (1025) yılında Kermîne'de darp ettirdiği felslerden birinde yay, 2 ok, yay-ok ve kılıcın yanısıra bir çomak da güç sembolü olarak bulunmaktadır (<https://www.zeno.ru/showphoto.php?photo=113500>, 25.12.2023).

Keyhusrev'in fermanlarının *el-Mülkü li'llâh* tevkî'yle donatıldığı<sup>43</sup>, IV. Kılıç Arslan'ın ferman metnine *el-Minnetü li'llah* tevkî'ini koyduğu<sup>44</sup> ifade edilmektedir.

Sikkelerde I. G. Keyhusrev'in tevkî'i hariç diğer tevkî'lerin belli bir tarihten sonra ortaya çıktığı anlaşılmaktadır. İlhanlı hükümdarı Hülâgû 656 (1258)'da Bağdad'ı işgal edip yağmalamış, tahrip etmiş ve büyük bir katliam

<sup>32</sup> İbn Bîbî, *el-Evâmîrî'l-Alâ'iyye fi'l-Umûri'l-Alâ'iyye*, I, Tıpkıbasım, haz. Adnan Sadık Erzi, Ankara: TTK 1956, s. 59; İbn Bibi, *el-Evâmîrî'l-Alâ'iyye fi'l-Umûri'l-Alâ'iyye*, II, Tercüme, çev. Mürsel Öztürk, Ankara: TTK, s.

Keykâvus Ve bihî sikatî <sup>69</sup> 648 Antalya Kaleiçi Karatay Dârüssulehâsî
(Sahib Ata) Ali b. el-Huseyn (III. G. Keyhusrev) Hasbiya'llah <sup>70</sup> 668 Konya Sahib Ata Hankahı

Sultan I. Keykâvus Sinop'u fethinden sonra tahrip olan burçları emirlerine yeniden inşa ettirmişti. Bu inşa faaliyetlerine ait 612 (1215) tarihli 18 kitabenin 8'inin "... Yüce Allah'ın (lûtfettiği) başarıyla muvafık oldu." (*İttefeka bi-tevfîki'llah / bi-tevfîki'llahi Te'âlâ ...*) cümlesiyle başlamış olması dikkat çekmektedir.<sup>71</sup> Anlam bakımından tevkî mahiyetindeki bu cümlelerden emirlerin (şehir valileri) de kendilerine mahsus bir alâmet olmasa da tevkî kullandıkları söylenebilir.